בשדה המשפט, העניין ביחס זה בא לידי ביטוי בסדרה של הצעות
חוק שמטרתן להתנות זכויות הכרוכות באופן מסורתי באזרחות בנאמנות למדינה.
התפיסה העומדת בבסיס חוקים אלו רואה באזרחות ובנאמנות את שני הנדבכים שעליהם
מבוססת מערכת היחסים בין האזרח למדינתו. כך, למשל, פותחים דברי ההסבר להצעת
חוק האזרחות )תיקון — הצהרת אמונים(, התשס"ח-2007, שתידון בהמשך, בקביעה כי

חובות כגון חובת הציות לחוק,
חובת תשלום המסים והחובה שלא לפגוע במדינה חלות על אזרחים אך גם על רבים
אחרים, וברי, לפיכך, כי הן אינן נגזרות מהקשר המיוחד שבין אדם למדינת אזרחותו.
אפילו האיסור הפלילי על בגידה, מונח המשמש בדיון הציבורי לתיאור הפרה של חובת
נאמנות קיימת, אינו חל על אזרחים בלבד. בישראל למשל, הכותרת "בגידה" נתונה
לעבירות הכלולות בפרק ז', סימן ב' לחוק העונשין, תשל"ז-1977. עבירות אלו כוללות:
פגיעה בריבונות המדינה או בשלמותה )סעיף 97(; גְרָם למלחמה )סעיף 98(; סיוע לאויב
במלחמה )סעיף 99(; גילוי החלטה לבגוד )סעיף 100(; שירות בכוחות האויב )סעיף 101(;
סיוע לשבוי מלחמה )102(; ותעמולה תבוסתנית )סעיף 103(.

דרישה להביע קשר רגשי לקולקטיב אשר הפרט, בהגדרה, מודר ממנו, אך
מחדדת את הדרתו מהזהות הקולקטיבית. ספק אם זו הדרך להשיג את המטרה המוצהרת

של הצעות החוק, קרי, חיזוק הקשר של כלל האזרחים למדינה.

"חוק הנכבה" והנאמנות למדינהה.

במרס 2011 התקבל בכנסת חוק יסודות התקציב )תיקון מס' 40(, התשע"א-2011, אשר
זכה בתקשורת לכינוי "חוק הנכבה". החוק קבע כי שר האוצר רשאי להפחית מתקציבו
של גוף מתוקצב או נתמך על ידי המדינה שהוציא הוצאה אשר מהווה אחד מהמעשים
המנויים בתיקון, הכוללים, בין היתר את "ציון יום העצמאות או יום הקמת המדינה כיום

מושג המפתח בדיונים על חובת השירות הצבאי, בעיקר בהקשר
של החלתה על הציבור החרדי, היה, בשנים האחרונות, ה"נשיאה בנטל" הכרוך בשירות
הצבאי והדרישה ל"שוויון בחובות". עם זאת, בהקשר של החלת חובת או חלופת שירות
צבאי על הציבור הערבי, סוגיית הנאמנות למדינה תופסת גם היא מקום מרכזי )ראו
קרמניצר וקונפינו, 2009(. למשל, בהצעת חוק האזרחות )תיקון — הצהרת אמונים(,
התשס"ח-2007, שהציעו חברי כנסת ממפלגת ישראל ביתנו, נקבע, בין היתר, כי "שר
הפנים יהיה רשאי לבטל את אזרחותו הישראלית של אדם שלא קיים את חובתו לשרת

3
ליצור שלטון אפקטיבי בעל יכולת להגן על אוכלוסיית המדינה )ועל שטחה( מפני פגיעות מבפנים
ומבחוץ, ורואה בפעולות של האזרח אשר עשויות לפגוע ביכולת המדינה לממש חובה זו — הפרה
של חובת הנאמנות למדינה. הואיל וחובות אלו, לשיטתה, כרוכות זו בזו, הפרת חובת הנאמנות

למדינה היא בעלת "השלכה ישירה על אזרחותו של הפרט" )זילברשץ, 2005: 492(.
חוק יסודות התקציב )תיקון מס' 40(, התשע"א-2011. סעיף 3ב )4(.. 4
קיימות מדינות שבהן השתיים מתקיימות בד בבד: בבריטניה, למשל, מתאזרחים מתבקשים להישבע . 5

https://www. :שבועת נאמנות למלכה וליורשיה, ולהתחייב להיות נאמנים לממלכה המאוחדת. ראו
gov.uk/government/uploads/system/uploads/attachment_data/file/268021/oathofallegiance.pdf

אזרחות, ואם ייוותר חסר כל אזרחות כאמור — יינתן לו רישיון לישיבה בישראל, כפי שיורה בית
המשפט; לעניין פסקה זו, חזקה על מי שיושב דרך קבע מחוץ לישראל כי לא ייוותר חסר כל אזרחות".

הכוללות את איראן, אפגניסטן, לבנון, לוב, סודן, סוריה, עיראק, פקיסטן, תימן ושטח רצועת עזה.. 19
הכוללות את העבירות המנויות בסעיפים 97 עד 99, 101, 112 או 113)ב( לחוק העונשין, התשל"ז-1977.. 20
21 .http://www. ,13.11.2014 ,ראו, למשל, "הצעת חוק: שלילת אזרחות למורשעים בטרור". מעריב

maariv.co.il/news/new.aspx?pn6Vq=E&0r9VQ=GIKGM, וכן: "נתניהו על העימותים בצפון:
http://www.haaretz. ,8.11.2014 ,אנחה לבדוק שלילת אזרחות לקוראים להשמדת ישראל". הארץ

ראו דיון מפורט ב"חוק הנכבה" במאמרה של יפעת גוטמן בקובץ "אזרחות על תנאי", בהוצאת . 37
מכון ון ליר )טרם פורסם(.

38 . Sec. 337. [8 U.S.Code § 1448] Oath of renunciation and allegiance
ראו ציטוט ודיון אצל בול )Boll, 2007: 160(. בול ציין כי בפועל, פטריוטיות ונאמנות הן בסיס . 39

חדש יחסית לחובת השירות הצבאי.
חוק שירות ביטחון ]נוסח משולב[, תשמ"ו-1986, סעיף 3.. 40
לאור פסקי הדין של בית המשפט העליון בעניין גיוס בני הישיבות, ובעיקר קביעתו, בעניין רובינשטיין . 41

נ' שר האוצר, כי יש להסדיר את הפטור בחקיקה ראשית, נראה כי גם הפטור הקולקטיבי הניתן
למיעוט הערבי אינו תקף מבחינה משפטית )סבן, 2002: 277(.

סבן רואה בפטור משירות צבאי זכות קיבוצית של המיעוט הערבי־פלסטיני, הן בשל העובדה שהוא .

44
נציגי המדינה חזרו על העמדה שנטענה בפרשת סעדיה אך הפנו להחלטה 638 של הממשלה ה־33 . 45

)"שילוב חרדים ובני מיעוטים בשירות צבאי ואזרחי לצורך שילובם בשוק העבודה וליצירת שוויון
בנטל הביטחוני והכלכלי"(.

בג"ץ 11956/05, סוהאד בשארה נ' שר הבינוי והשיכון )ניתן ביום 13.12.2006(, חוקיותו של חוק . 46
הלוואות לדיור, תשנ"ב-1992. העתירה עסקה בחוקיות הכללת השירות הצבאי בין הקריטריונים
אשר, במצטבר, מזכים מחוסרי דיור בזכות לקבלת הלוואה לרכישת דירה. העותרים טענו כי
קריטריון המבוסס על שירות צבאי או לאומי הוא קריטריון מפלה וכי ככל שהמדינה חפצה לתת
הטבות למשרתים בצבא עליה לעשות כן במסגרת הוראותיו של החוק לקליטת חיילים משוחררים,
תשנ"ד-1994. בית המשפט דחה את העתירה וקבע, כאמור, כי הבחנה המבוססת על קריטריון של
שירות צבאי או לאומי איננה תמיד אסורה, כי קריטריון השירות הצבאי עשוי, במקרים מסוימים,
להיות רלוונטי וכי גם כאשר קריטריון זה הוא רלוונטי יש להפעילו בסבירות ובמידתיות. ביהמ"ש
גם קבע כי השירות הצבאי הוא רלוונטי לקביעת הזכאות להלוואות בשל חוסר יכולתם של המשרתים

בצבא ובשירות הלאומי להשתכר למחייתם בתקופת שירותם, דבר המשפיע על מצבם הכלכלי.
הצעת חוק יום העצמאות )תיקון — איסור ציון יום העצמאות או הקמת מדינת ישראל כיום אבל(, . 47

התשס"ט–2009.
48 .nrg 18.10.2010 http://www. ראו, למשל, "נתניהו: הצהרת נאמנות גם על מתאזרחים יהודים" אתר

nrg.co.il/online/1/ART2/168/108.html

במחקר אחר הסבירה
יעל זרובבל את שקיעתו של מיתוס מצדה בשלהי המאה ה־20. היא מצאה כי כאשר
כוחו של הקולקטיב נחלש מסיבות חברתיות ופוליטיות, נוצר מרחב המאפשר לזיכרונות
חלופיים לערער על הזיכרון הקולקטיבי הדומיננטי, וזיכרון פרטי או משפחתי יכול
לתפוס מקום לצד או במקום הזיכרון הקולקטיבי )Zerubavel, 1995; זרובבל, תשנ"ה(.
לעומת שפע המחקרים על זיקות הדדיות בין היסטוריה, זיכרון קולקטיבי, מיתוסים
לאומיים ובניין אומה ומדינה, דל הדיון בשאלת היחס בין מערכת המשפט לזיכרון
קולקטיבי. האם בתי דין משמשים כסוכנויות להפצת זיכרון קולקטיבי בדומה למערכות
ממלכתיות אחרות במדינה? באיזו מידה מושפעים פסקי דין מהזיכרון הקולקטיבי של
החברה ברגע נתון?

אולם במזרח ירושלים בית המשפט לא מחליף את הזיכרון הקולקטיבי הדומיננטי
בזיכרון מערער אלא מסייע לסוכני המדינה לקדם זיכרון קולקטיבי אחר שהם מייצרים.
עד שנות ה־80 פעלה ישראל ליצור בירושלים פסיפס של שכונות שכל אחת מהן
מאוכלסת בקבוצה דתית שונה. מאז שינתה ישראל את מדיניותה והיא עומדת בעינה
למעט הפוגה של שנים אחדות. סעיף 5א' של חוק הסדרי מנהל ומשפט ]נוסח משולב[
התש"ל 1970 העמיד לרשות האפוטרופוס הישראלי על נכסי נפקדים את הרכוש שהיה
קודם למלחמת 1967 בידי האפוטרופוס הירדני. האחרון החזיק בבתי היהודים שכבשה
ירדן ב־1948. סעיף 5ב' של החוק חייב את האפוטרופוס הישראלי להעביר את הנכס
לרשות היהודי שהיה בעליו או גר בו לפני מלחמת 1948, אם אותו יהודי או בא כוחו
ביקש זאת והוכיח את בעלותו או מגוריו במקום.